校研〔2018〕4号

关于举办河南农业大学
第十二届研究生学术文化节的通知
各有关学院：
为增进研究生之间的学术文化交流，提升创新意识和综合素质，营造良好的校园学术文化氛围，经研究，决定举办第十二届研究生学术文化节。望各有关学院认真组织，使广大研究生积极参与到各项活动中去，确保学术文化节顺利、有序开展。
附件:河南农业大学第十二届研究生学术文化节方案
                    中共河南农业大学委员会研究生工作部
                            2018年10月18日
附件
河 南 农 业 大 学
第十二届研究生学术文化节方案
一、活动主题
青春理想  责任担当
二、组织方式
本届研究生学术文化节由党委研究生工作部主办，有关学院承办。
三、活动时间
2018年10月中旬--11月下旬
四、活动安排
   （一）名人名家
之一:禾谷多黏菌介体与其传播的植物病毒内在关系研究
1.特邀嘉宾：陈剑平  院士
2.时    间：10月下旬
3.地    点：龙子湖校区第一实验楼会议室/大教室7

4.承办单位：农学院
之二:水稻超高产育种生理基础
1.特邀嘉宾：陈温福  院士
2.时    间：10月下旬
3.地    点：龙子湖校区第一实验楼会议室/大教室7

4.承办单位：农学院
之三:Plant breeding and the need of genomics as a tool used within biosafety regulations

1.特邀嘉宾：Evert Jacobsen  瓦赫宁根大学教授
2.时    间：10月下旬
3.地    点：工程楼1003室
4.承办单位：园艺学院
之四:免疫学研究进展
1.特邀嘉宾：金宁一  院士
2.时    间：11月上旬
3.地    点：龙子湖校区繁塔楼
4.承办单位：牧医工程学院
之五:研究生思考与选题
1.特邀嘉宾：马恒运  长江学者
2.时    间：11月上旬
3.地    点：待定
4.承办单位：经济与管理学院
之六:应用经济学研究方法与写作
1.特邀嘉宾：白军飞  中国农业大学教授、青年长江学者
2.时    间：11月中旬
3.地    点：待定
4.承办单位：经济与管理学院
之七:科研思路与方法重点
1.特邀嘉宾：汤继华  长江学者
2.时    间：11月中旬
3.地    点：龙子湖校区第一实验楼南321室
4.承办单位：农学院
之八:学位论文选题与设计
1.特邀嘉宾：徐志刚  南京农业大学教授、长江学者
2.时    间：11月下旬
3.地    点：待定
4.承办单位：经济与管理学院
之九:植物激素研究报告
1.特邀嘉宾：薛红卫  上海交通大学教授、国家杰出青年基金获得者
2.时    间：11月下旬
3.地    点：待定
4.承办单位：生命科学学院
（二）学术视野
之一:我国木本粮油发展战略研究
1.特邀嘉宾：翟明普 北京林业大学教授
2.时    间：10月中旬
3.地    点：2号楼4楼报告厅
4.承办单位：林学院
之二:经济林产业现状与发展趋势
1.特邀嘉宾：谭晓风  中南林业大学教授
2.时    间：10月中旬
3.地    点：2号楼4楼报告厅
4.承办单位：林学院
之三:学生译者认知处理作者明示和暗含过程的语用研究
1.特邀嘉宾：李占喜  华南农业大学教授
2.时    间：10月中旬
3.地    点：龙子湖校区繁塔楼C座103室
4.承办单位：外国语学院
之四:木本油料价值与深加工----以茶油为例
1.特邀嘉宾：张党权  校特聘教授
2.时    间：10月22日
3.地    点：2号楼4楼会议室
4.承办单位：林学院
之五：植物进化发育生物学手段在表型进化机制研究中的应用
1.特邀嘉宾：秦根基  北京大学教授
2.时    间：10月下旬
3.地    点：1号楼309室
4.承办单位：生命科学学院
之六:翻译中的理解、表达、变通
1.特邀嘉宾：李长栓  北京外国语大学教授
2.时    间：11月3日
3.地    点：龙子湖校区繁塔楼A座324室
4.承办单位：外国语学院
之七:生物质高值化转化技术
1.特邀嘉宾：易维明  山东理工大学教授、泰山学者
2.时    间：11月上旬
3.地    点：15号楼212室
4.承办单位：机电工程学院
之八:生态学专题讨论
1.特邀嘉宾：杨喜田  教授
2.时    间：11月上旬
3.地    点：2号楼2楼会议室
4.承办单位：林学院
之九:秸秆制备乙醇技术研究
1.特邀嘉宾：常春  郑州大学教授
2.时    间：11月27日
3.地    点：15号楼212室
4.承办单位：机电工程学院
之十:“金叶讲堂”系列报告会之领略雪茄文化、“国手”助你分级
1.特邀嘉宾：时向东、赵献章  教授
2.时    间：11月下旬
3.地    点：17号楼225室
4.承办单位：烟草学院
之十一:紫外线照射引起马立克氏病病毒DNA损伤和修复机制研究
1.特邀嘉宾：庄国庆  校特聘教授
2.时    间：12月上旬
3.地    点：龙子湖校区第一实验楼
4.承办单位：牧医工程学院
（三）思想引航
之一:“助你成才”研究生报告会
1.特邀嘉宾：许自成  教授
2.时    间：10月19日
3.地    点：100人报告厅
4.承办单位：烟草学院
之二:职业生涯规划讲座
1.特邀嘉宾：魏玮  院党委副书记
2.时    间：10月21日
3.地    点：17号楼405室
4.承办单位：食品科学学院
之三:如何做一名优秀的研究生
1.特邀嘉宾：闫凤鸣  省特聘教授
2.时    间：10月23日
3.地    点：1号楼411室
4.承办单位：植物保护学院
之四:坚定理想信念，早日站在党旗下
1.特邀嘉宾：郭娟  院党委副书记
2.时    间：10月23日
3.地    点：龙子湖校区繁塔楼A座418室
4.承办单位：马克思主义学院
之五:科研诚信与学术规范
1.特邀嘉宾：赵翠萍  教授
2.时    间：10月下旬
3.地    点：待定
4.承办单位：经济与管理学院
之六:站位新时代，放飞新梦想
1.特邀嘉宾：杨喜洲  院党委书记
2.时    间：11月20日
3.地    点：17号楼405室
4.承办单位：食品科学学院
之七:坚守学术诚信，立志成长成才
1.特邀嘉宾：赵改名  教授
2.时    间：11月27日
3.地    点：17号楼405室
4.承办单位：食品科学学院
之八:新时代研究生的责任与使命
1.特邀嘉宾：韩锦锋  教授
2.时    间：11月下旬
3.地    点：龙子湖校区第一实验楼南321室
4.承办单位：农学院
（四）学研论坛
之一:食品阳光朋辈讲堂----新进博士与在校硕士研究生交流会
1.时    间：第7-10周每周周末
2.地    点：17号楼405室
3.承办单位：食品科学学院
之二:“弘农笃志”学术论坛
1.时    间：10月下旬
2.地    点：龙子湖校区第一实验楼南322室
3.承办单位：农学院
之三:青年马克思主义研究会明理论坛
1.报 告 人：16级硕士研究生刘一潇
2.时    间：10月25日
3.地    点：龙子湖校区繁塔楼A座418室
4.承办单位：马克思主义学院
之四:绍骙论坛
1.时    间：10月中旬-11月中旬
2.地    点：龙子湖校区第一实验楼南321室
3.承办单位：农学院
之五:食品学科学术前沿交流座谈会
1.时    间：10月中旬-11月中旬
3.地    点：17号楼405室
4.承办单位：食品科学学院
之六:“知行合一”学术论坛
1.报 告 人：17级硕士研究生李梦婷、朱晓宵
2.时    间：10月30日
3.地    点：龙子湖校区繁塔楼E座103室
4.承办单位：信息与管理科学学院
之七:校第七次党代会精神学习研讨会
1.时    间：10月下旬
2.地    点：待定
3.承办单位：资源与环境学院
之八:“研途有你”学科学术沙龙
1.时    间：11月上旬
2.地    点：2号楼2楼会议室
3.承办单位：林学院
之九:生命学科研究生学术论坛
1.时    间：11月上旬
2.地    点：1号楼309室
3.承办单位：生命科学学院
之十:研究生读书交流会——夯实学科基础，拓展研究视野
1.时    间：11月上旬
2.地    点：龙子湖校区繁塔楼A座324室
3.承办单位：外国语学院
之十一:“星光”学术沙龙
2.时    间：11月
3.地    点：龙子湖校区第一实验楼
4.承办单位：牧医工程学院
之十二:“金叶论坛”学术沙龙
1.时    间：11月18日
2.地    点：17号楼225室
3.承办单位：烟草学院
之十三:第五届研究生“双创”学术论坛
1.时    间：11月中旬
2.地    点：15号楼212室
3.承办单位：机电工程学院
之十四:园艺学科学术交流会
1.时    间：11月中旬
2.地    点：2号楼413会议室
3.承办单位：园艺学院
之十五:“聚焦乡村振兴”研究生学术沙龙
1.时    间：11月下旬
2.地    点：龙子湖校区
3.承办单位：文法学院
（五）艺苑赛坛
之一:民族知识竞赛
1.时    间：10月23日、11月上旬
2.地    点：龙子湖校区
3.承办单位：信息与管理科学学院、经济与管理学院
之二:第七届“以桌会友”桌游大赛
1.时    间：10月28日
2.地    点：工程楼南
3.承办单位：烟草学院
之三:中英文演讲比赛
1.时    间：10月31日
2.地    点：龙子湖校区繁塔楼A座418室
3.承办单位：马克思主义学院
之四:第四届“音在农大·乐享无限”新声代音乐节
1.时    间：11月3日
2.地    点：2号楼4楼报告厅
3.承办单位：林学院
之五:第四届“朝花夕拾”插花艺术节
1.时    间：11月3日
2.地    点：2号楼4楼报告厅
3.承办单位：林学院
之六:第七届“会声会影”电影配音大赛
1.时    间：11月4日
2.地    点：17号楼405室
3.承办单位：烟草学院
之七:“民族团结一家亲”文化交流会
1.时    间：11月上旬
2.地    点：桃李园大酒店
3.承办单位：机电工程学院
之八:“我的科研生活”征文比赛
1.时    间：11月上旬
2.地    点：待定
3.承办单位：农学院
之九:文明礼仪养成签名活动
1.时    间：11月上旬
2.地    点：待定
3.承办单位：资源与环境学院
之十:安全知识竞赛
1.时    间：11月11日
2.地    点：17号楼225室
3.承办单位：烟草学院
之十一:“灯塔”党员志愿服务活动
1.时    间：11月中旬
2.地    点：龙子湖校区
3.承办单位：文法学院
之十二:“农业的时代碰撞”征文比赛
1.时    间：11月中旬
2.地    点：待定
3.承办单位：园艺学院
之十三:翻译大赛
1.时    间：11月中旬
2.地    点：龙子湖校区繁塔楼C座
3.承办单位：外国语学院
之十四:“厉行节约，践行光盘”----晒晒我的光盘活动
1.时    间：11月下旬
2.地    点：待定
3.承办单位：牧医工程学院
之十五:文艺大咖秀
1.时    间：11月下旬
2.地    点：龙子湖校区第一实验楼
3.承办单位：农学院
之十六:烟草专业技能大赛
1.时    间：11月下旬
2.地    点：17号楼225室
3.承办单位：烟草学院
之十七:“关注热点，思辨人生”主题辩论赛
1.时  间：11月下旬
2.地  点：龙子湖校区
3.承办单位：文法学院
之十八:食品机电篮球联谊赛、农学院新生篮球赛
1.时    间：10月20日、10月下旬
2.地    点：文化路校区东篮球场、龙子湖校区篮球场
3.承办单位：食品科学学院、机电工程学院，农学院
之十九:趣味运动会
1.时    间：10月27日、11月6日
2.地    点：文化路校区操场、龙子湖校区田径场
3.承办单位：食品科学学院、机电工程学院，信息与管理科学学院
之二十:羽毛球大赛
1.时    间：11月5日
2.地    点：文化路校区羽毛球训练场
3.承办单位：植物保护学院
之二十一:农学院第二届乒乓球赛
1.时    间：11月下旬
2.地    点：龙子湖校区第一实验楼
3.承办单位：农学院
──────────────────────────────
 中共河南农业大学委员会研究生工作部       2018年10月18日印发
──────────────────────────────
                                               （共35份）